

平成25年度
決算説明資料

株式会社 東日本銀行

【 目 次 】

I. 平成25年度決算の概況

1. 損益概況	単・連	P1
2. 業務純益	単	P2
3. 利回・利鞘	単	P3
4. ROE	単	P3
5. ROA	単	P4
6. OHR・コアOHR	単	P4
7. 有価証券関係損益	単	P4
8. 有価証券評価損益	単	P5
9. デリバティブ取引	単	P5
10. 自己資本比率（国内基準・速報値）	単・連	P6

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	P7
2. 貸倒引当金	単・連	P9
3. リスク管理債権に対する保全率	単	P9
4. 業種別リスク管理債権	単	P10
5. 金融再生法開示債権の状況	単・連	P11
6. 金融再生法開示債権に対する保全率	単	P12
7. 自己査定と2つの開示基準の比較	単	P13
8. 業種別貸出状況等	単	P14
9. 預金、貸出金の残高	単	P15

III. その他

1. 役務取引等収益	単	P16
2. 外国為替	単	P16
3. 預り資産の残高	単	P16
4. 人員の推移	単	P16

I. 平成25年度決算の概況

1. 損益概況

【単体】

(単位:百万円)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増減
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	32,935	33,873	△ 938
国内業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	31,518	31,158	359
資金利益	29,289	29,248	40
役員取引等利益	1,682	1,511	170
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	1,436	2,743	△ 1,307
(うち国債等債券損益)	1,417	2,715	△ 1,297
国際業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	528	369	158
資金利益	528	369	158
役員取引等利益	40	40	0
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	134	117	16
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経費(除く臨時処理分)(△)	22,975	22,590	385
人件費(△)	12,470	12,331	138
物件費(△)	9,401	9,276	125
税金(△)	1,103	982	121
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9,959	11,283	△ 1,323
除く国債等債券損益(5勘定戻)	8,542	8,567	△ 25
①一般貸倒引当金繰入額(△)	△ 189	△ 1,071	881
業務純益	10,149	12,354	△ 2,205
うち国債等債券損益(5勘定戻)	1,417	2,715	△ 1,297
臨時損益	△ 319	△ 4,401	4,082
②不良債権処理額(△)	2,876	4,485	△ 1,609
貸出金償却(△)	0	82	△ 82
個別貸倒引当金繰入額(△)	1,690	3,524	△ 1,833
偶発損失引当金繰入額等(△)	267	468	△ 201
バルクセール売却損(△)	917	409	508
その他の債権売却損等(△)	0	-	0
③償却債権取立益	2	7	△ 5
株式等関係損益	2,264	175	2,088
株式等売却益	2,267	175	2,091
株式等売却損(△)	-	-	-
株式等償却(△)	2	-	2
経常利益	9,830	7,952	1,877
特別損益	△ 132	△ 133	1
うち固定資産処分損益	△ 132	△ 133	1
固定資産処分益	-	0	△ 0
固定資産処分損(△)	132	134	△ 1
税引前当期純利益	9,697	7,819	1,878
法人税、住民税及び事業税(△)	2,273	3,222	△ 948
法人税等調整額(△)	1,967	△ 41	2,008
法人税等合計(△)	4,240	3,181	1,059
当期純利益	5,457	4,638	819
実質与信費用① + ② - ③	2,684	3,405	△ 721

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。増減は円単位で算出し百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

(単位:百万円)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増減
連結粗利益	33,432	34,364	△ 931
資金利益	29,665	29,487	177
役務取引等利益	1,745	1,567	178
その他の業務利益	2,021	3,309	△ 1,287
営業経費(△)	23,379	23,108	270
①貸倒償却引当費用(△)	2,795	3,696	△ 900
貸出金償却(△)	1	85	△ 83
個別貸倒引当金繰入額(△)	1,759	3,725	△ 1,966
一般貸倒引当金繰入額(△)	△ 193	△ 1,082	889
その他の与信関係費用(△)	1,228	967	260
②償却債権取立益	2	8	△ 5
株式等関係損益	2,264	175	2,088
その他	453	200	252
経常利益	9,978	7,944	2,034
特別損益	△ 132	△ 133	1
税金等調整前当期純利益	9,846	7,810	2,035
法人税、住民税及び事業税(△)	2,285	3,223	△ 937
法人税等調整額(△)	1,967	△ 41	2,008
法人税等合計(△)	4,253	3,181	1,071
少数株主利益(△)	47	47	0
当期純利益	5,545	4,581	964
実質与信費用①－②	2,793	3,687	△ 894

- (注)1. 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + (役務取引等収益－役務等取引費用) + (その他業務収益－その他業務費用)
 2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。増減は円単位で算出し百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

連結子会社数	平成26年3月期	平成25年3月期	増減
	4社	4社	－

2. 業務純益

【単体】

	平成26年3月期	平成25年3月期	増減
実質業務純益(百万円)	9,959	11,283	△ 1,323
職員1人当たり(千円)	6,999	7,957	△ 957
業務純益(百万円)	10,149	12,354	△ 2,205
職員1人当たり(千円)	7,132	8,712	△ 1,580

- (注)実質業務純益は一般貸倒引当金繰入前の業務純益です。職員1人当たり(実質)業務純益は出向者を除く平均人員で算出しています。

3. 利回・利鞘

【単体】国内

(単位:%)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増	減
資金運用利回	1.70	1.76		△ 0.06
貸出金利回 A	2.01	2.11		△ 0.10
有価証券利回	0.73	0.79		△ 0.05
資金調達利回	0.10	0.13		△ 0.02
預金等利回 B	0.08	0.10		△ 0.02
経費率	1.31	1.32		△ 0.01
資金調達原価	1.40	1.44		△ 0.04
預貸金利回差 A-B	1.93	2.01		△ 0.08
預貸金利鞘	0.62	0.68		△ 0.06
総資金利鞘	0.30	0.32		△ 0.02

(注) 預金等利回りは、譲渡性預金を含んでおります。

【単体】全店

(単位:%)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増	減
資金運用利回	1.72	1.77		△ 0.05
貸出金利回 A	2.00	2.11		△ 0.11
有価証券利回	0.74	0.77		△ 0.02
資金調達利回	0.10	0.13		△ 0.02
預金等利回 B	0.08	0.11		△ 0.02
経費率	1.32	1.33		△ 0.01
資金調達原価	1.41	1.45		△ 0.04
預貸金利回差 A-B	1.92	2.00		△ 0.08
預貸金利鞘	0.60	0.66		△ 0.06
総資金利鞘	0.30	0.31		△ 0.01

(注) 預金等利回りは、譲渡性預金を含んでおります。

4. ROE

【単体】

(単位:%)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増	減
実質業務純益ベース	9.96	11.96		△ 1.99
当期純利益ベース	5.46	4.91		0.54

$$\text{ROE} = \frac{\text{実質業務純益(当期純利益)}}{\frac{\text{(期首純資産残高(新株予約権を除く)) + 期末純資産残高(新株予約権を除く)}}{2}} \times 100$$

5. ROA

【単 体】

(単位:%)

	平成 26 年 3 月 期	平成 25 年 3 月 期	増	減
実質業務純益ベース	0.53	0.62		△ 0.08
当期純利益ベース	0.29	0.25		0.03

$$ROA = \frac{\text{実質業務純益 (当期純利益)}}{\text{総資産平均残高} - \text{支払承諾見返平均残高}} \times 100$$

6. OHR・コアOHR

【単 体】

(単位:%)

	平成 26 年 3 月 期	平成 25 年 3 月 期	増	減
0 H R	69.75	66.69		3.06
コア 0 H R	72.89	72.50		0.39

$$OHR(\text{コアOHR}) = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益 (コア業務粗利益)}} \times 100$$

7. 有価証券関係損益

①国債等債券損益

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 26 年 3 月 期	平成 25 年 3 月 期	増	減
国債等債券損益(5勘定戻)	1,417	2,715		△ 1,297
売却益	1,634	2,715		△ 1,081
償還益	-	-		-
売却損	216	0		216
償還損	-	-		-
償却	-	-		-

②株式等損益

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 26 年 3 月 期	平成 25 年 3 月 期	増	減
株式等損益(3勘定戻)	2,264	175		2,088
売却益	2,267	175		2,091
売却損	-	-		-
償却	2	-		2

8. 有価証券評価損益

【単 体】

① 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

② その他有価証券

【単 体】

(単位：百万円)

	平成26年3月末				平成25年3月末		
	評価損益				評価損益		
		25年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券で時価のあるもの	8,068	△ 543	8,441	372	8,612	9,376	764
株 式	2,170	58	2,289	118	2,112	2,291	178
債 券	2,375	△ 2,295	2,418	43	4,670	4,896	226
国 債	878	9	878	-	869	1,053	184
地 方 債	401	△ 145	428	26	547	569	21
社 債	1,094	△ 2,158	1,111	17	3,253	3,273	20
そ の 他	3,523	1,693	3,733	209	1,829	2,188	358
外 国 債 券	279	334	333	54	△ 55	303	358

9. デリバティブ取引

【単 体】

① 金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種 類	平成 26 年 3 月 末				平成 25 年 3 月 末			
		契 額	約 等	時 価	評 損	契 額	約 等	時 価	評 損
店頭	金 利 ス ワ ッ プ	-	-	-	-	24	△0	△0	△0

② 通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種 類	平成 26 年 3 月 末				平成 25 年 3 月 末			
		契 額	約 等	時 価	評 損	契 額	約 等	時 価	評 損
店頭	為 替 予 約	6,908		18	18	1,915		4	4

③ 株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

10. 自己資本比率(国内基準、速報値)

自己資本比率規制(第1の柱)に関する告示(平成18年金融庁告示第19号)の一部改正に伴い、平成26年3月末より、新基準(バーゼルⅢ)に基づき自己資本比率を算出しております。

(単位:百万円)

	平成26年3月末	
	単体	連結
自己資本比率	9.31%	9.32%
自己資本の額	108,018	108,332
リスク・アセット等	1,160,190	1,162,258
総所要自己資本額	46,407	46,490

(注) 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等に4%を乗じた額となります。

(ご参考)

(単位:百万円)

	平成25年3月末	
	単体	連結
自己資本比率	9.17%	9.18%
Tier I 比率	7.70%	7.70%
Tier I	87,219	87,360
Tier II	16,694	16,736
(うち土地再評価益)	(3,678)	(3,678)
(うち劣後債務)	(10,000)	(10,000)
控除項目(△)	—	—
自己資本	103,913	104,096
リスク・アセット等	1,132,402	1,133,366
総所要自己資本額	45,296	45,334

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単 体】

①リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,183	4,091	△ 1,908	
	延滞債権額	22,655	25,419	△ 2,764	
	3か月以上延滞債権額	863	525	338	
	貸出条件緩和債権額	10,637	11,055	△ 417	
	合 計	36,340	41,092	△ 4,752	

貸出金期末残高	1,473,922	1,437,724	36,197
---------	-----------	-----------	--------

②貸出残高比率

(単位：%)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸出 残高 比率	破綻先債権額	0.14	0.28	△ 0.13	
	延滞債権額	1.53	1.76	△ 0.23	
	3か月以上延滞債権額	0.05	0.03	0.02	
	貸出条件緩和債権額	0.72	0.76	△ 0.04	
	合 計	2.46	2.85	△ 0.39	

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権は、
次のとおりとなります。

①リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
リスク 管理 債権	破綻先債権額	883	1,063	△ 180	
	延滞債権額	21,800	22,376	△ 575	
	3か月以上延滞債権額	863	525	338	
	貸出条件緩和債権額	10,637	11,055	△ 417	
	合 計	34,185	35,021	△ 835	

貸出金期末残高	1,471,767	1,431,653	40,114
---------	-----------	-----------	--------

②貸出残高比率

(単位：%)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸出 残高 比率	破綻先債権額	0.05	0.07	△ 0.01	
	延滞債権額	1.48	1.56	△ 0.08	
	3か月以上延滞債権額	0.05	0.03	0.02	
	貸出条件緩和債権額	0.72	0.77	△ 0.04	
	合 計	2.32	2.44	△ 0.12	

【連 結】

①リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
リ ス ク 管 理 債 権	破 綻 先 債 権 額	2,183	4,091	△	1,908
	延 滞 債 権 額	22,666	25,442	△	2,776
	3か月以上延滞債権額	863	525		338
	貸出条件緩和債権額	10,637	11,055	△	417
	合 計	36,351	41,115	△	4,764

貸 出 金 期 末 残 高	1,473,488	1,437,265	36,222
---------------	-----------	-----------	--------

②貸出残高比率

(単位：%)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸 出 残 高 比 率	破 綻 先 債 権 額	0.14	0.28	△	0.13
	延 滞 債 権 額	1.53	1.77	△	0.23
	3か月以上延滞債権額	0.05	0.03		0.02
	貸出条件緩和債権額	0.72	0.76	△	0.04
	合 計	2.46	2.86	△	0.39

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権は、次のとおりとなります。

①リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
リ ス ク 管 理 債 権	破 綻 先 債 権 額	883	1,063	△	180
	延 滞 債 権 額	21,806	22,389	△	582
	3か月以上延滞債権額	863	525		338
	貸出条件緩和債権額	10,637	11,055	△	417
	合 計	34,190	35,034	△	843

貸 出 金 期 末 残 高	1,471,327	1,431,183	40,144
---------------	-----------	-----------	--------

②貸出残高比率

(単位：%)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸 出 残 高 比 率	破 綻 先 債 権 額	0.06	0.07	△	0.01
	延 滞 債 権 額	1.48	1.56	△	0.08
	3か月以上延滞債権額	0.05	0.03		0.02
	貸出条件緩和債権額	0.72	0.77	△	0.04
	合 計	2.32	2.44	△	0.12

2. 貸倒引当金

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸 倒 引 当 金	9,217	12,601		△ 3,383
一 般 貸 倒 引 当 金	2,826	3,016		△ 189
個 別 貸 倒 引 当 金	6,390	9,585		△ 3,194
特定海外債権引当勘定	-	-		-

【連 結】

(単位:百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸 倒 引 当 金	9,465	13,008		△ 3,542
一 般 貸 倒 引 当 金	2,864	3,058		△ 193
個 別 貸 倒 引 当 金	6,601	9,949		△ 3,348
特定海外債権引当勘定	-	-		-

3. リスク管理債権に対する保全率

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増	減
リスク管理債権 (A)	36,340	41,092		△ 4,752
担保等保全額 (B)	15,064	16,200		△ 1,135
貸倒引当金 (C)	6,906	10,047		△ 3,141
引当率 (C)/(A)	19.00 %	24.45 %		△ 5.44 %
保全率 (B+C)/(A)	60.45 %	63.87 %		△ 3.41 %

4. 業種別リスク管理債権

【単 体】

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
国内(除く特別国際金融取引勘定)	36,340	41,092	△ 4,752
製 造 業	2,644	2,867	△ 222
農 業、林 業	22	17	5
鉱 業・採石業・砂利採取業	5	-	5
建 設 業	1,041	1,730	△ 688
情 報 通 信 業	460	276	184
運 輸 業、郵 便 業	1,290	1,253	37
卸 売 業、小 売 業	3,208	3,674	△ 466
金 融 業、保 険 業	5,653	6,274	△ 621
不 動 産 業	2,113	3,023	△ 909
不 動 産 賃 貸 管 理 業	11,218	10,931	287
物 品 賃 貸 業	6	-	6
学術研究、専門・技術サービス業	767	1,077	△ 310
宿 泊 業	242	258	△ 15
飲 食 業	597	703	△ 106
生活関連サービス業、娯楽業	4,599	6,288	△ 1,688
教 育、学 習 支 援 業	26	30	△ 4
医 療・福 祉	363	500	△ 136
そ の 他 サ ー ビ ス 業	309	283	26
そ の 他	1,767	1,901	△ 133

5. 金融再生法開示債権の状況

【単 体】

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,104	11,542	△ 6,438
危険債権	19,786	18,029	1,757
要管理債権	11,501	11,581	△ 79
合 計	36,392	41,153	△ 4,761
正 常 債 権	1,440,696	1,400,641	40,055
要管理債権以外の 要 注 意 債 権	176,090	181,704	△ 5,614
正 常 先 債 権	1,264,606	1,218,936	45,670
総 与 信 額	1,477,089	1,441,794	35,294

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.46	2.85	△ 0.39
------------	------	------	--------

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権は、次のとおりとなります。

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,923	5,459	△ 2,536
危険債権	19,786	18,029	1,757
要管理債権	11,501	11,581	△ 79
合 計	34,211	35,070	△ 858
正 常 債 権	1,440,696	1,400,641	40,055
総 与 信 額	1,474,907	1,435,711	39,196

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.31	2.44	△ 0.12
------------	------	------	--------

【連結】

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,406	12,122	△ 6,716
危険債権	19,811	18,063	1,747
要管理債権	11,501	11,581	△ 79
合計	36,719	41,767	△ 5,048
正常債権	1,441,568	1,401,346	40,222
要管理債権以外の 要注意債権	176,111	181,727	△ 5,616
正常先債権	1,265,457	1,219,618	45,839
総与信額	1,478,287	1,443,113	35,174

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.48	2.89	△ 0.41
------------	------	------	--------

(参考) 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権は、次のとおりとなります。

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,051	5,770	△ 2,719
危険債権	19,811	18,063	1,747
要管理債権	11,501	11,581	△ 79
合計	34,364	35,415	△ 1,051
正常債権	1,441,568	1,401,346	40,222
総与信額	1,475,932	1,436,761	39,170

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.32	2.46	△ 0.13
------------	------	------	--------

6. 金融再生法開示債権に対する保全率

【単体】

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
金融再生法開示債権 (A)	36,392	41,153	△ 4,761
担保等保全額 (B)	15,086	16,254	△ 1,168
貸倒引当金 (C)	6,954	10,098	△ 3,143
保全率 (B+C)/(A)	60.56%	64.03%	△ 3.47%

7. 自己査定と2つの開示基準の比較

【単 体】

(単位：億円)

自己査定における 債務者区分	分類				金融再生法に 基づく開示債権	担保等 保全額	貸倒 引当金	保全率	リスク 管理債権
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類					
破綻先 22 (△18)	6 (0)	2 (△2)	0 (△0)	13 (△17)	破産更生債権および これらに準ずる債権 貸出金 50 貸出金以外0	26	24	100.00%	破綻先債権 21
実質破綻先 28 (△45)	10 (△4)	7 (△16)	2 (△2)	8 (△21)					危険債権 貸出金 197 貸出金以外0
破綻懸念先 197 (17)	22 (△1)	71 (7)	104 (11)		要管理債権 115	30	5	31.73%	
要管理先 118 (△0)	3 (1)	114 (△1)							要管理先以外 の要注意先 1,757 (△56)
要注意先 1,875 (△56)					小計 363	小計 150	小計 69	60.56%	
正常先 12,646 (456)	12,646 (456)				正常債権 14,406				
合計 14,770 (352)	非分類 13,350 (417)	Ⅱ分類 1,291 (△35)	Ⅲ分類 106 (9)	Ⅳ分類 21 (△39)	合計 14,770				

※ () 内は平成25年3月末との増減額を表示しております。

【自己査定】

保有する資産を個別に検討して、回収の危険性や価値の毀損の危険性の度合いによって、その安全性・確実性を判定するものです。

【債務者区分】

正常先

業績良好で財務内容にも特段の問題がないと認められる先。

要注意先

今後の管理に注意を要する先。

破綻懸念先

今後、経営破綻に陥る可能性が高いと認められる先。

実質破綻先

法的・形式的な経営破綻の事実は発生していないものの、実質的に経営破綻に陥っている先。

破綻先

法的・形式的に経営破綻の事实在発生している先。

8. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金

【単 体】

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
国内(除く特別国際金融取引勘定)	1,473,922	1,437,724	36,197
製 造 業	99,317	99,909	△ 592
農 業、林 業	1,105	840	264
漁 業	42	-	42
鉱業、採石業、砂利採取業	375	366	8
建 設 業	83,027	77,205	5,822
電気・ガス・熱供給・水道業	1,405	539	866
情 報 通 信 業	27,583	28,811	△ 1,228
運 輸 業、郵 便 業	39,874	34,674	5,199
卸 売 業、小 売 業	145,931	150,701	△ 4,770
金 融 業、保 険 業	78,897	73,615	5,282
不 動 産 業	92,408	83,560	8,848
不 動 産 賃 貸 管 理 業	385,458	350,782	34,675
物 品 賃 貸 業	31,452	29,736	1,715
学術研究、専門・技術サービス業	21,817	23,068	△ 1,250
宿 泊 業	13,702	13,637	64
飲 食 業	19,324	20,060	△ 736
生活関連サービス業、娯楽業	48,207	47,719	488
教 育、学 習 支 援 業	6,405	6,525	△ 120
医 療・福 祉	32,558	30,494	2,063
そ の 他 サ ー ビ ス 業	28,281	29,741	△ 1,460
地 方 公 共 団 体	45,314	50,104	△ 4,790
そ の 他	271,430	285,627	△ 14,197
特別国際金融取引勘定分	-	-	-
政 府 等	-	-	-
金 融 機 関	-	-	-
商 工 業	-	-	-
そ の 他	-	-	-
合 計	1,473,922	1,437,724	36,197

②消費者ローン残高

【単体】

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
住 宅 ロ ー ン	250,328	265,208	△ 14,879
そ の 他 ロ ー ン	12,077	12,698	△ 621
合 計	262,405	277,906	△ 15,501

③中小企業等に対する貸出金

【単体】

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
中 小 企 業 等 貸 出 金 残 高 (A)	1,246,777	1,216,758	30,019
総 貸 出 金 残 高 (B)	1,473,922	1,437,724	36,197
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率 (A)/(B)	84.58 %	84.63 %	△ 0.04 %
中 小 企 業 等 貸 出 先 件 数 (C)	45,423 件	45,749 件	△ 326 件
総 貸 出 先 件 数 (D)	45,812 件	46,117 件	△ 305 件
中 小 企 業 等 貸 出 先 件 数 比 率 (C)/(D)	99.15 %	99.20 %	△ 0.05 %
中 小 企 業 貸 出 金 残 高 (E)	980,187	934,497	45,689
中 小 企 業 貸 出 金 比 率 (E)/(B)	66.50 %	64.99 %	1.50 %

9. 預金、貸出金の残高

①預金、貸出金の期末残高・平均残高

【単体】

(単位：百万円)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
預 金	(末残)	1,781,089	1,718,401	62,688
	(平残)	1,679,141	1,663,413	15,728
譲渡性預金	(末残)	43,865	53,326	△ 9,461
	(平残)	60,177	23,231	36,945
貸 出 金	(末残)	1,473,922	1,437,724	36,197
	(平残)	1,428,033	1,369,873	58,160

②預金者別預金期末残高

【単体】

(単位：百万円)

		平成 26 年 3 月 末	平成 25 年 3 月 末	増 減
法 人		529,736	488,424	41,312
個 人		1,173,704	1,178,403	△ 4,699
公 金		51,516	38,305	13,211
金 融		26,132	13,268	12,863
合 計		1,781,089	1,718,401	62,688

Ⅲ. その他

1. 役務取引等収益

【単 体】

(単位:百万円)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増	減
役務取引等収益	3,420	3,211		208
経常収益比	8.65%	8.36%		0.28%

2. 外国為替

【単 体】

(単位:百万ドル)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増	減
外国為替取扱高	809	905	△	95

(単位:百万円)

外国為替売買益	134	117		16
---------	-----	-----	--	----

3. 預り資産の残高

【単 体】

(単位:百万円)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増	減
投資信託	37,795	38,800	△	1,005
保険商品	65,133	57,126		8,006
個人年金保険	25,209	25,684	△	474
一時払終身保険	36,836	28,234		8,601
平準払終身保険	968	363		604
学資保険	137	127		9
積立傷害保険	1,981	2,717	△	735
国債	7,694	5,205		2,489
個人向け国債	7,027	4,557		2,470

4. 人員の推移

【単 体】

(単位:人)

	平成26年3月期	平成25年3月期	増	減
役員数	17	17		—
従業員数	1,424	1,417		7

(注)従業員数には、出向者を含み、臨時雇用及び嘱託を含んでおりません。